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ارزهای گم‌شده
منابع صادراتی با خالی‌فروشی 15 نفر از صادرکنندگان بزرگ قفل شد

بازگشت به هاب ترانزیت
تلاش‌مان این اســت که ایران به هــاب ترانزیت برگردد 
و بتوانیم بگوییم هاب لجســتیک و ترانزیت هســتیم؛ 
و  راه  وزارت  کاری  اولویــت  در  کریدورهــا  همچنیــن 
شهرسازی است. به گزارش ایسنا، فرزانه صادق، وزیر راه 
و شهرســازی گفت: دیپلماسی حمل و نقل و ترانزیت و 
همچنین دوباره آشتی کردن و اقدام و عملیات در حوزه 
حمل و نقل با کشورهای همســایه در تمام برنامه‏های 
کاری وزارت راه و شهرســازی است. تمام تلاش‌مان این 
است که سنگ‏هایی که در مسیر بخش خصوصی است، 
برداریم. اگر کار خاصی نمی‏کنیم، حداقل مشکلی هم 
ایجاد نکنیم. این تســهیلگری در تمــام برنامه‏ها وجود 
دارد. او افزود: ۲هزار صندلی که در یک هفته گذشــته 
به صنعت هوایی اضافه شــد، قراردادهایی که با بخش 
خصوصی در حوزه ریلی بسته شد، قراردادهایی که در 
حوزه راه، در حوزه آزادراهی و ریل بسته شد و همچنین 
بســته‏های ســرمایه‏گذاری که دو ماه آینــده رونمایی 

می‏شود، نمونه همین تسهیلگری‏ها است.

بودجه با کسری نزدیک به صفر
بودجه ســال آینده به گونه‏ای تدوین شــده که کسری 
آن نزدیک به صفر اســت و فشــاری بر بانک مرکزی وارد 
نمی‏شــود و تورم هــم با این روش کنترل خواهد شــد. 
به گــزارش خبرنگار ایرنا، علــی مدنــی‌زاده، وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی گفت: کلیات ایــن لایحه در دولت 
تصویب شــده اما موارد مربــوط به نرخ خــوراک هنوز 
جمع‏بندی نشده است. خبر خوش بودجه‏ای این است 
که بودجه با حداقل کســری بســته شــده و به شدت با 
تأکیدات رئیس‏جمهور که باید دستگاه‏های بودجه‏بگیر 
و هزینه‏های زائد کاهش یابد، بودجه بسته شده است؛ 
بســیاری از ســاختارها یا جمع می‏شــوند یا ادغام که 
در نتیجــه هزینه دولت کاهش می‏یابــد در حال حاضر 
بودجه‏ای که تنظیم شده کسری آن نزدیک به صفر است 
و فشاری به بانک مرکزی تحمیل نمی‏شود که قدم بزرگی 
در راســتای برنامه کنترل تورم برای سال آینده است. او 
افزود: دولت طی دو ســه هفته گذشته آسیب‏شناسی 
جــدی برای اینکه چه اتفاقاتی پیش آمــده، انجام داد، 
راهکارها جمع‏بندی و در یک مصوبه ۱۷ بندی در ستاد 
اقتصادی دولت مصوب شد و در دستور کار ۱۷ کارگروه 

در دولت قرار گرفت‌.

تداوم تنش آبی
با وجود بارش‏هــای خوب اخیر، بخش‏هــای بزرگی از 
کشور همچنان در تنش آبی شدید قرار دارند. به گزارش 
ایرنا، عباس علی‏آبادی، وزیر نیرو با بیان اینکه طرح‏های 
مدیریت خشکسالی بی‏وقفه ادامه می‏یابد، گفت: کشور 
در روزهای گذشــته با نابه‏هنجاری‏های شــدید بارشی 
مواجه بود که مدیریت وضعیت سدها و زیرساخت‏های 
آب و برق را با دشواری‏هایی همراه کرد. شدت بارش‏ها 
در برخی مناطق جنوبی کشــور موجب بروز خساراتی 
از جمله شکســتن خطوط انتقال آب و قطع دکل‏های 
برق شد، اما این مشکلات با پیگیری مستمر و اقدامات 
سریع وزارت نیرو در کوتاه‏ترین زمان ممکن برطرف شد. 
او با ابراز نگرانی از پیامدهای احتمالی بارش‏های اخیر، 
عنوان کرد: یکی از دغدغه‏های جدی ما این اســت که 
بارش‏هــا منجر به افزایــش مصرف آب شــود. با وجود 
بارندگی‏های اخیر، همچنان باید الگوی صحیح مصرف 
آب حفظ شــود، زیرا حتی شرایط نرمال بارشی نیز قادر 

به جبران کم‏بارشی‏های چند سال گذشته نخواهد بود.

خبرنگار گروه اقتصاد
علی ایوبی

برنگشــتن ارزهای حاصل از صادرات چنان عجیب و زیاد 
شــده که حتی صــدای بانک مرکزی که اتفاقــاً مهمترین 
مسئول و منبع تامین ارز هست را درآورده است و گویی این 
بانک با صدای بلند در حال اعتراف است که سیاست‌های 
ارز ترجیحی و چند نرخی بودن ارز چه بلایی بر سر اقتصاد 
کشــور آورده؛ هرچند بعید اســت این صدا به محمدرضا 
فرزین، رئیس بانک مرکزی که در ســاختمان بلند خیابان 
میرداماد نشســته و اوضاع را رصد می‏کند، برســد، چراکه 
یکی از اختلافات مهم او با وزیر اول اقتصاد دولت مسعود 
پزشکیان موضوع نزدیک شدن ارز ترجیحی با ارز بازار آزاد 
بود که در نهایت این عبدالناصر همتی بود که با استیضاح 
کابینه را ترک کــرد و فرزین همچنان از دولت قبل بر روی 

صندلی خود تکیه زده است.
کارت‌هــای یک‌بار مصــرف بازرگانــی، اوضــاع و بازار 
تجــارت را به هم ریخته اســت؛ همین روند باعث شــد تا 
معــاون ارزی بانــک مرکزی روز پنجشــنبه عنــوان کند: 
»طبق بررسی‏های انجام‌شده حدود ۹۰۰ کارت بازرگانی 
اجاره‏ای ثبت شده است که بیش از ۱۵ میلیارد دلار ارز را 

به چرخه رسمی برنگردانده‏اند.«
بــه گفته علیرضا گچ‏پــززاده، از بین ایــن ۹۰۰ کارت، 
۱۵ نفــر ۶ میلیــارد دلار ارز را برنگردانده‏انــد کــه تعداد و 
رقــم عجیبی اســت.همچنین معــاون ارزی بانک مرکزی 
گفت آدرس بیشــتر این ۱۵ نفر، در روستاهای دورافتاده 
و شهرهای مرزی ثبت شده است. چندی پیش نیز معاون 
ســازمان توســعه تجارت گفت که برخی افراد برای اینکه 
ارز را برنگرداننــد، از کارت‏هایــی به نام افــراد بی‏بضاعت 
استفاده می‏کنند و پس از پایان مهلت اعتبار، کارت را دور 

می‏اندازند.
رقم برنگشته به بانک مرکزی به اندازه کل ارز ترجیحی 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی اســت که دولت در بودجه امسال 
برای کالاهای ضــروری مردم اختصاص داده بود. آن طور 
که بانک مرکزی اعلام کرده در سال ۱۴۰۳،نزدیک به ۱۸ 

میلیارد دلار ارز برگشت داده نشد.

اما این همه ماجرا نیست؛ محمدمهدی نهاوندی، عضو 
هیئت‌مدیره واردکننــدگان نهاده‏های دام و طیور ایران در 
گفت‌وگو با ایلنا، موضوع خاصی را مطرح کرد و گفت علت 
کمبود ارز این اســت که تراســتی‏ها و صرافی‏های امینی 
که از ســوی دولت و بانک مرکزی انتخاب شــدند، نفت را 

فروخته‏ اما پول آن را تحویل نداده‏اند.
او به فســاد »خالی‌خوانی« اشــاره کــرد و عنوان کرد: 
»برخی از شرکت‏های تراستی‌فروش محموله‏های نفتی و 
صرافی‏های امین با این ترفند که ارز حاصل از فروش نفت 
را در ظاهــر وصــول کرده‌اند اما در عمل هیــچ  پولی را به 

کشور بازنگرداندند.«
نهاونــدی گفــت: »این فســاد به نحوه نظــارت وزارت 
نفــت و بانک مرکــزی بر کارگزارانی که خودشــان انتخاب 
کردند، برمی گردد. تــا همین چند ماه پیش، این نظارت 
و حساب‌کشی از قدرت و اثربخشی بالاتری برخوردار بود 
اما در چند ماه اخیر تغییراتی ایجاد شده که این نظارت‏ها 
هم کم‌رنگ‏تر شده و شرکت‏های تراستی و صرافی‌ها، خود 
را ملــزم به پاســخ‌گویی برای تحویــل ارز حاصل از فروش 
نفت نمی‏دانند و می‏گویند بــه دلیل تحریم‏ها نمی‏توانیم 

پول نفت را به کشور برگردانیم.«
جالــب آنکــه بــه گفتــه نهاوندی ســایر تراســتی‏ها و 
صرافی‏هــا در همیــن تحریم‏ها نیــز پول نفــت را تحویل 
می‏دهند. او گفت که صرافی‌های متخلف اســناد فیک و 
جعلی به بانک مرکزی و وزارت نفت ارائه داده‏اند و آنها پس 
از دو هفته متوجه می‏شــوند که این نقل و انتقالات واقعی 
نبوده و ارزی برنگشــته اســت و تراستی‏ها و صرافی‏ها نیز 
بابت این فســاد پاسخگو نیســتند. این عضو هیئت‌مدیره 
واردکنندگان نهاده‏های دام و طیور مدعی شــده اسنادی 
در اختیــار دارد کــه این فســاد را ثابت و تاییــد می‏کند. 
وزیــر نفت و رئیس بانــک مرکزی باید در قبال این فســاد 
توضیح دهند. در این میان این پرســش مطرح اســت که 
از صرافی‌ها تضمین‌های کافی برای برگشت ارز حاصل از 

فروش محموله‏های نفتی گرفته شده است؟ 

۲ میلیارد دلار کمتر از پارسال �
اما نباید همــه کمبود ارز را به گــردن کارت بازرگانی و 
یا صرافی‌ها انداخت و فعال شــدن مکانیســم ماشــه نیز 
در کمبــود ارز بی‌تاثیر نبوده اســت. بانــک مرکزی آماری 

را منتشــر کرده که براســاس آن میزان تامیــن ارز واردات 
امســال در بازه زمانی نسبت به ســال گذشته، با کاهشی 
بیــش از دو میلیارد دلار همراه بوده اســت. طبق این آمار 
از ابتدای ســال ۱۴۰۳ تا تاریخ ۲۳ آبان ۱۴۰۳ نزدیک به 
۴۴ میلیارد دلار )۴۳ میلیارد و ۹۵۱ میلیون دلار( ارز برای 
واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی 
و خدمات تامین شده بود، اما از ابتدای سال ۱۴۰۴ تا ۲۵ 
آذر ۱۴۰۴ )۳۲ روز بیشــتر از بازه زمانی سال قبل( میزان 

تامین ارز بانک مرکزی کاهش یافته است.

بانک مرکزی اقتصاد را به فضای سیاه برد �
بــرای آنکــه بدانیم بانک مرکــزی درعدم بازگشــت ارز 
به کشــور چقدر مقصر اســت به ســراغ علیرضا عباسی، 
کارشناس ارز رفتیم. او در گفت‌وگو با »هم‌میهن« در پاسخ 
به این پرســش که ایــن بانک چقدر در ایــن ماجرا مقصر 
اســت و تاثیر مخرب این روند بر اقتصاد چه میزان است؟ 
گفت: »تقریباً در هفت سال گذشته و بعد از خروج آمریکا 
از برجام، نظام ارزی ایران دچار آشــفتگی احساسی شد 
و کلًا مســیر انحرافی را در مدیریت بازار طی کرده اســت. 
اشــتباه بزرگ بانک مرکزی در سال‌های گذشته، تمرکز بر 
نظــام تقاضــای ارزی و مدیریت تقاضــای ارزی بود. تمام 
تلاش‌های بانــک مرکزی منجر به توزیــع ارز، ایجاد نظام 
چندنرخی ارزی و ســرکوب تقاضا و مدیریت و تنظیم بازار 
ارز در اقتصــاد داخلــی بوده و اینها مســائل و مشــکلات 
بی‌شماری مانند رانت و فســادهای گسترده را در اقتصاد 
کشــور و نظام بوروکراسی و ســازمان‌ها و نهادهای درگیر 
در حــوزه تخصیــص ارز ایجاد کرده اســت و منابع خبری 

گوناگون نیز این موضوع را تایید کرده‏اند.«
او عنوان کرد: »اما اشــتباه بــزرگ بانک مرکزی غفلت 
از نظــام عرضه و تامین و تقویت منابع ارزی اســت. بانک 
مرکــزی آگاهانــه یــا ناآگاهانه اقــدام به ســرکوب عرضه 
ارز از طریــق ایجــاد محدودیت‌هــای صادراتــی، ایجــاد 
پیمان‌سپاری ارزی، ایجاد نظام دونرخی ارزی در تالارهای 
اول و دوم و کاهش انگیزه‏های صادراتی شــد که منجر به 
تضعیف جریان قدرتمند ورود ارز به بازارهای داخلی شــد 
و در نهایــت منجر به تضعیف منابــع ارزی بانک مرکزی و 
جهش‌های گســترده ارزی شــده که پایانی نیــز برای آن 

نمی‏توان متصور بود.«
عباسی افزود: »بانک مرکزی در ابتدا باید سیاست‌های 
خــود را در حوزه افزایش درآمدهــای ارزی به کلی اصلاح 
کنــد. در حــال حاضــر ایــن بانــک، بــه جــای اینکه به 
صادرکننــدگان که منابــع ارزی کشــور را تقویت می‏کنند 
پــاداش دهد، آنهــا را با ایجاد سیاســت‌های قیمتگذاری 
دســتوری ارزی و فروش زیرقیمت بازار آزاد، تنبیه می‏کند 
و با فــروش ارز ارزان به واردکنندگان، تحت عناوینی چون 
ارز ترجیحــی، ارز یارانه‏ای، ارز نیمایی، ارز تالار اول و تالار 
دوم و نرخ‌هــای گوناگونی که ایجاد کرده، به نظام واردات 
کشــور آســیب می‏زند. در واقع بانک مرکــزی به تقاضای 
ارزی پــاداش می‏دهد اما عرضــه ارز و تقویت منابع ارزی 

را تنبیه می‏کند.«

علیرضا عباسی‌ 
کارشناس ارز: 

بانک مرکزی آگاهانه 
یا ناآگاهانه اقدام 
به سرکوب عرضه 
ارز از طریق ایجاد 

محدودیت‌های 
صادراتی کردکه منجر 

به تضعیف جریان 
قدرتمند ورود ارز به 
بازارهای داخلی شد 

و در نهایت منجر 
به تضعیف منابع 

ارزی بانک مرکزی و 
جهش‌های گسترده 

ارزی شده که پایانی 
نیز برای آن نمی‏توان 

متصور بود
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